Es importante detenerse un momento en la interpretación extensiva. Se ha dicho que la interpretación extensiva no modifica el contenido de una ley, sino que por el contrario, precisa su genuino valor integrando los inadecuados medios de expresión utilizados por el legislador, con su verdadera mente. De tal modo que negar la interpretación extensiva del *ius singulare*, implicaría negar al intérprete la posibilidad de clarificar la voluntad del legislador, o incluso obligarle a no tenerla en cuenta¹¹⁶. Todo lo cual iría en contraste evidente con el principio fundamental de la hermenéutica jurídica romana: «*scire leges non hoc est verba earum tenere, sed vim ac potestatem*»¹¹⁷, canon de cuya aplicabilidad al *ius singulare* AMBROSINO

112. En este sentido; ROGERIO, *Summa Codicis*, I, 7, *De legibus et constitutionibus*, 14: «*Causa interpretandi est dubitatio quae oritur ex lege, vel verbis legis tantum, vel ex verbis et sententia, vel cum quaeritur de auctoritate et potestate legis, vel si ius scriptum discedat ab equitate, vel quia verba iuris latius patent quam equitas; vel e converso, quia equitas latius patet quam ius scriptu (...). Et sic per interpretationem restringitur ius, quando latius patebat*»; PIANO MORTARI, *Ius singulare e privilegium...*, p. 343.

113. Cf. *Glo. Quod vero, De legibus et constitutionibus, ff., l. quod vero* (D. 1, 3, 14): «*Hanc vero continua cum duabus superioribus legibus* (sc. D. 1, 3, 12 y D. 1, 3, 13), *bene dico statutum esse de similibus ad similia*»; D. 1, 3, 12: «*non possunt omnes articuli singulatim comprehendi: sed cum in aliqua causa sententia eorum manifestata est, is qui iurisdictioni praest ad similia procedere atque ita ius dicere debet*»; D. 1, 3, 13: «*Nam, ut ait Pedius, quotiens lege aliquid unum vel alterum introductum est, bona occasio est cetera, quae tendunt ad eandem utilitatem, vel interpretatione vel certe iurisdictione suppleri*»; *Glo. Suppleri, de legibus et senatusconsultis, ff., l. Nam ut ait Pedius* (D. 1, 3, 13): «*Suppleri procedendo de similibus ad similia*»; *Glo. non possunt, de legibus et senatusconsultis, ff., l. non possunt* (D. 1, 3, 12); tomados de PIANO MORTARI, *Ius singulare e privilegium...*, p. 343.

114. PIANO MORTARI, *Ius singulare e privilegium...*, 343.

115. Cf. *ibid.*

116. Cf. AMBROSINO, cit., p. 440.

117. D. 1, 3, 17: «*No consiste el entender las leyes en retener sus palabras, sino en comprender su fin y sus efectos*»; CELSO, *26 digestorum*. También agregábamos otro sabio adagio romano según